
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 73 del 

01/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2017 – 2019, AI SENSI DELL’ART. 175, C. 5-
QUATER, LETT. C), PER UTILIZZO AVANZO VINCOLATO DA ECONOMIE PER 
RIBASSO D’ASTA

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:
-    Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il Bilancio di previsione 2017 – 
2019;
-    Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto quanto disciplinato al punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 del D.lgs. 118/11:
“5.4  …  A seguito  dell'aggiudicazione  definitiva  della  gara,  le  spese  contenute  nel  quadro  economico  dell'opera  
prenotate,  ancorché  non  impegnate,  continuano  ad  essere  finanziate  dal  fondo  pluriennale  vincolato,  mentre  gli  
eventuali  ribassi  di  asta,  costituiscono economie  di  bilancio e  confluiscono nella  quota vincolata del  risultato di  
amministrazione  a  meno  che,  nel  frattempo,  sia  intervenuta  formale  rideterminazione  del  quadro  economico  
progettuale da parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro economico dell'opera finanziandole  
con le economie registrate in sede di aggiudicazione. Quando l'opera è completata, o prima, in caso di svincolo da  
parte  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  le  spese  previste  nel  quadro  economico  dell'opera  e  non  impegnate  
costituiscono  economie  di  bilancio  e  confluiscono  nel  risultato  di  amministrazione  coerente  con  la  natura  dei  
finanziamenti.”;
Richiamata la deliberazione C.C. n. 36 del 03.08.2017 con la quale è stato approvato il Rendiconto 
della gestione 2016 che ha determinato il risultato di amministrazione al 31.12.2016 nell’ambito del 
quale sono state vincolate, ai sensi del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, allegato 4/2 del D.lgs. 118/11, le economie da ribasso d’asta;
Richiamati i riferimenti normativi che disciplinano le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione di 
cui all’art. 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” di cui ai 
commi 5-bis e 5-quater, in particolare quest’ultimo prevede che: “Nel rispetto di quanto previsto dai  

Pagina 1/4



regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,  
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a)  le  variazioni  compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  fra  capitoli  di  entrata  della  medesima  
categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  
appartenenti ai  macroaggregati riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  investimenti,  ed ai  
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti  
correlati,  in termini  di  competenza e di  cassa,  escluse quelle previste dall'art.  3,  comma 5,  del  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale  
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;
c)  le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini  
di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i  
versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
e)  le  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l'istituzione  di  tipologie  e  
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;
e-bis)  in  caso  di  variazioni  di  esigibilità  della  spesa,  le  variazioni  relative  a  stanziamenti  riferiti  a  
operazioni  di  indebitamento  già  autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo  l'andamento  della  
correlata  spesa,  e  le  variazioni  a  stanziamenti  correlati  ai  contributi  a  rendicontazione,  escluse  quelle  
previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di  
bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta”.
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017, ed in particolare l’art.  43 che, al comma 10, disciplina le variazioni di bilancio che sono 
disposte con provvedimento del Dirigente Responsabile del servizio che ha la titolarità della spesa 
disponendo testualmente che: “Al fine di effettuare le variazioni di bilancio di cui al presente comma, il  
Responsabile del Servizio che ha la titolarità della spesa assume una propria determinazione, con la quale  
vengono individuati gli stanziamenti da integrare e quelli da stornare, con indicazione delle motivazioni  
della variazione compensativa. (…)”;
 VISTE le seguenti richieste di utilizzo dell'avanzo di Amministrazione vincolato composto dalle 
economie da ribasso d'asta, con indicato, per ogni singolo lavoro la motivazioni della richiesta: 

1. Prot.  n.  89072  -  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PISCINA  COMUNALE  DI  C/DA 
SELVAGGIO, IMPIANTO GESUITI A MARINA DI RAGUSA, CAMPETTO DI VIA CADORNA ED ALTRI"-  per 
l'importo  di  €  10.614,37, per  la “manutenzione  straordinaria  dell’erba  sintetica  del  campo  
sportivo G. Ottaviano”;

2. Prot. n. 89072 -  "LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DEI LOCALI DA ADIBIRE A MUSEO DEL 
COSTUME PRESSO IL CASTELLO DI DONNAFUGATA" -   per l'importo complessivo di  €  18.251,17 
per la redazione di “una perizia di variante e suppletiva delle somme a disposizione per progetto  
grafica compreso spese tecniche”;

3. Prot. n. 88971 "INTERVENTI STRAORDINARI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DA O.U." -  
per  l'importo  complessivo  di   €   22.352,58  per  la “  redazione  di  “una  perizia  di  variante  e  
suppletiva” 
ATTESO che  la  variazione  bilancio  attiene  all’utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di 
amministrazione derivanti da economie derivanti da ribassi d’asta secondo quanto disciplinato dal 
precedente punto 5.4;
 DATO  ATTO,  pertanto,  che  la  variazione  di  bilancio  di  cui  al  punto  precedente  rispetta  le 
condizioni indicate all’art. 175, comma 5-quater lett. c), del D.Lgs. 267/00 e che, ai sensi dell’art. 
43, comma 10 del Regolamento di contabilità, può essere disposta con provvedimento del Dirigente 
Responsabile del servizio che ha la titolarità della spesa; 
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
RITENUTO, pertanto, di dover applicare l’avanzo di amministrazione vincolato composta dalle 
economie da ribasso d’asta per l’ammontare complessivo di € 51.218,12 per destinare ai rispettivi 
quadri economici come di seguito indicato:

• cap. 2652/5 cod. bil. 05.02-2.02.01.10.999;
• cap. 2705/0 cod. bil. 06.01-2.05.99.99.999;

Pagina 2/4



• cap. 2807/2 cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999;
 ACQUISITI la tabella rappresentativa della variazione di bilancio e il prospetto dimostrativo del 
rispetto del pareggio di bilancio elaborate dal Settore III - Servizio finanziario a seguito di specifica 
richiesta  di  variazione  di  bilancio  comunicata  con  nota  prot.  n.  89944  del  28/08/2017, 
rispettivamente allegati  “A” e “B”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
PRESO ATTO inoltre, che la variazione di bilancio di cui al presente provvedimento comporta, ai 
sensi del punto C2 della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, n. 17 del 3 aprile 
2017,  l’aggiornamento  dei  valori  che  attestano  il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  pubblica  di 
“pareggio di bilancio” approvato con il bilancio di previsione 2017 - 2019, giusta deliberazione di 
C.C.  n.  32  del  06.07.2017  e  ss.mm.ii.,  come  aggiornato  con  la  variazione  di  cui  al  presente 
provvedimento;
DATO ATTO che la variazione di bilancio per applicazione dell’avanzo di amministrazione di cui 
al presente provvedimento non incide sugli equilibri di bilancio;
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO l’O.R.EE. LL. Regione Sicilia;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all’art. 53 
per quanto attiene alla propria competenza e all’art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
1.  DI  APPROVARE, ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5-quater,  lett.  c),  del  D.lgs.  267/00,  “le 

variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  secondo  le  modalità  previste  dall'art.  187,  comma  3-
quinquies” come di seguito indicate:
a)  Utilizzo avanzo di  amministrazione  vincolato per  €  51.218,12 derivante  da economie  da 
ribasso d’asta per l’ammontare complessivo di € 51.218,12;
b) applicazione dell’avanzo da economie da ribasso d’asta come di seguito indicato:

Missione Progr. Titolo Macroaggr.
3°

LIV.

4°

LIV.

5°

LIV.

CAP.
PREVISIONE 

AGGIORNATA
VARIAZ.

PREVISIONE 
ASSESTATA 

05 02 2 02 01 10 999 2652/5 € 18.251,17 €  18.251,17

06 01 2 05 99 99 999 2705/0 € 10.614,37 €   10.614,37

10 05 2 05 99 99 999 2807/2 € 90.000,00 € 22.352,58 € 112.352,38

2.    DI DARE ATTO che la variazione di cui al precedente punto non è oggetto di successiva 
comunicazione al Consiglio Comunale;

3.    DI AUTORIZZARE il  Servizio Ragioneria  ad operare e  rendere esecutiva la  variazione 
riportata nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.      DI AGGIORNARE, ai sensi del punto C2 della Circolare del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, n. 17 del 3 aprile 2017, il modello che rappresenta il rispetto del vincolo di pareggio 
di bilancio approvato con il bilancio di previsione 2017 - 2019, giusta deliberazione di C.C. n. 32 
del 06.07.2017, come riportato nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
5.     DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria Generale, alla Giunta Municipale 

e, per opportuna conoscenza, al Collegio dei Revisori;

6.    DI  INCARICARE il  Servizio  finanziario  a  trasmettere  la  variazione  di  cui  al  presente 
provvedimento al tesoriere comunale.

Allegati parte integrante:
-   Allegato “A”: Variazione di bilancio.

Pagina 3/4



-   Allegato “B”: Prospetto dimostrativo del rispetto del vincolo di pareggio di bilancio. 

Ragusa,  01/09/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


